ПРОТОКОЛ

             10.02.2022                                                                                            3
заседания Ученого совета факультета политологии

Санкт-Петербургского государственного университета
___________________________________________________________

Подлинник протокола находится в делах Ученого совета

       и.о. Председателя Ученого совета: профессор А.В. Курочкин

       Секретарь Ученого совета: профессор Т.А. Кулакова

       Присутствовали  9 (из 10).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О взаимодействиях Научной комиссии факультета политологии со
Студенческим научным обществом факультета политологии.
Отв. - Председатель Научной комиссии факультета политологии
профессор А.В. Волкова.

2. О рекомендации доцента Игнатьевой О.А. на представление к званию
доцента.
Отв. - и.о. Декана факультета политологии профессор А.В. Курочкин.

3. О начале обучения в весеннем семестре учебного года 2021-2022гг.
Отв. - Председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 к.п.н., доцент
Кафедры политических институтов и прикладных политических исследований О.Д.
Сафонова.

4. О предстоящем конкурсе научно-педагогических работников
факультета политологии.
Отв. - И.о. Декана факультета политологии профессор А.В. Курочкин.

1. Слушали:О  взаимодействиях  Научной  комиссии  факультета
политологии  со  Студенческим  научным  обществом  факультета
политологии.
Отв.  -  Председатель  Научной  комиссии  факультета  политологии
профессор А.В. Волкова.

Председатель научной комиссии факультета политологии СПбГУ профессор А.В.
Волкова  рассказала  о  возможных  изменениях  в  работе  научной  комиссии  со
Студенческим научным обществом для активизации научной и публикационной
активности  студенческого  сообщества  в  связи  с  реализацией  мероприятий
государственной  программы  Российской  Федерации  «Научно-технологическое
развитие  Российской  Федерации».  Постановление  Правительства  Российской
Федерации от 10 декабря 2021г. № 2249 «Об утверждении Правил предоставления
субсидий  из  федерального  бюджета  образовательным  организациям  высшего
образования  на  реализацию  мероприятий,  направленных  на  поддержку
студенческих  научных  сообществ»,  вступившее  в  силу  с  1  января  2022г.,
определило правила предоставления субсидий в целях реализации мероприятий в
рамках  государственной  программы  Российской  Федерации  «Научно-
технологическое  развитие  Российской  Федерации».  Правила  конкретизируются
Приложением к объявлению о конкурса на предоставление гранта в виде субсидий
из федерального бюджета образовательным организациям высшего образования на
реализацию  мероприятий,  направленных  на  поддержку  студенческих  научных
сообществ  (https://promote.budget.gov.ru/),  условия  и  критерии  оценки  заявок  на
участие в конкурсе достаточно четко определены. Не останавливаясь на подробном
анализе  документа,  поскольку  все  вы  получили  материалы,  выделю  главное.
Конкурс  проводится  Минобрнауки  РФ  в  государственной  интегрированной
информационной  системе  управления  общественными  финансами.  Предельный
размер  гранта  — 5 млн.руб.  Цель конкурса  — увеличение  участия  студентов  в
научных  студенческих  сообществах  на  10%.  Заявки  на  участие  подаются  в
электронном  виде  через  Единую  электронную  площадку. Условия  участия  в
конкурсе  членов  студенческих  научных  обществ  содержат  экономические
ограничения.  Запрос  подписывается  руководителем  организации.  Инициатива
проведения  международного  конкурса  работ  студентов  предусматривает
стажировки и поездки в образовательные организации.

Существенным  конкурентным  преимуществом  факультета  политологии  СПбГУ
является  многолетний  опыт  проведения  студенческих  конференций,  включения
студентов  и  аспирантов  в  междисциплинарные  гранты  (например,  грант  «Арт
рынок Санкт-Петербурга» по заказу КВШ СПб.), традиция совместных публикаций
преподавателей  и  студентов  в  научных  журналах.  Необходимо  поддерживать  и
развивать  систему  взаимодействий  преподавателей  и  обучающихся,  укреплять
структуру СНО, вовлекая обучающихся в научные исследования.

https://promote.budget.gov.ru/

Выступили: профессор  Л.В.  Сморгунов:  какова  позиция  факультета  по
взаимодействию СНО факультета со СНО других факультетов?

Волкова А.В.: Есть координация, есть инициатива, есть добрая воля студентов к
междисциплинарным исследованиям.

Профессор И.В. Радиков: нужно давать больше свободы и содействовать большей
самоорганизации студентов в области научных исследований, заорганизованность
сковывает инициативу студентов.

Волкова  А.В.:  Ответственность  и  дисциплина  задаются  нормативными
документами.

Решение: Научной комиссии факультета политологии СПбГУ обратить внимание на
развитие взаимодействий со СНО факультета.

2. Слушали: О рекомендации доцента Игнатьевой О.А. на представление к званию
доцента.
Отв.  -  и.о.  Декана  факультета  политологии  профессор  А.В.  Курочкин.

Все  члены  Ученого  совета  факультета  политологии  получили  для  ознакомления
документы,  подготовленные  доцентом  О.А.  Игнатьевой  для  представления  на  звание
доцента,  прошедшие  экспертизу  Отдела  по  работе  с  персоналом,  завизированные
ответственными  лицами.  Доцент  О.А.  Игнатьева  успешно  работает  на  факультете,
показатели  ее  деятельности  динамичны.  Бюллетень  голосования  сформирован  в
Криптовече.

Выступили: профессор О.В. Попова, профессор В.А. Ачкасов.

Решение:  рекомендовать  доцента  О.А.  Игнатьеву  к  представлению  на  звание
доцента.  Утвердить  счетную  комиссию  в  составе:  профессор  И.В.  Радиков,
профессор С.А. Ланцов, профессор О.В. Попова.

Результаты  голосования  в  Криптовече:  «за»  -  7,  против  —  нет,
недействительных бюллетеней — нет.  Протокол голосования утвержден счетной
комиссией в составе: профессор И.В. Радиков, профессор С.А. Ланцов, профессор
О.В. Попова.

3.  Слушали:  О  начале  обучения  в  весеннем  семестре  учебного  года
2021-2022гг.
Отв. -  Председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 к.п.н.,  доцент

Кафедры  политических  институтов  и  прикладных  политических  исследований  О.Д.
Сафонова.

Факультет  подготовился  к  началу  весеннего  семестра  учебного  года.  Начинаем
занятия  в  ИКТ.  Расписание  занятий  выложено  на  ресурсе.  Идет  процесс
самозаписи на следующий учебный год.

Решение: завершить процесс самозаписи в соответствии с графиком.

4. О  предстоящем  конкурсе  научно-педагогических  работников
факультета политологии. Отв. - И.о. Декана факультета политологии
профессор А.В. Курочкин.

         Объявленный конкурс на замещение научно-педагогических работников
завершается  22  февраля  с.г.  Прошу  обратить  внимание  на  качественную
подготовку НПР документов для участия в конкурсе.
Редакция журнала «Политэкс» получила приглашение к вступлению в СКОПУС
ввиду  высокого  качества  публикуемого  материала.  Идет  серьезная  работа  по
подготовке необходимых документов.

Прошу  до  17  февраля  заведующих  кафедр  подготовить  для  научной  комиссии
факультета  отчет  по  публикационной  активности  профессорско-
преподавательского состава для составления общего отчета.

Выступили: профессор В.А. Ачкасов, профессор О.В. Попова.

Решение:  продолжить работу по подготовке документов  журнала  «Политэкс» к
вхождению  в  СКОПУС;  завершить  подготовку  преподавателями  факультета
документов для участия в конкурсе научно-педагогических работников.

А.В. Курочкин: есть ли вопросы у членов совета? Если вопросов нет, завершаем
заседание Ученого совета.

и.о. Председателя

Ученого совета

 факультета политологии А.В. Курочкин

Ученый секретарь Ученого совета
факультета политологии СПбГУ Т. А. Кулакова